

भारत सरकार
श्रम और रोजगार मंत्रालय
लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या 19
सोमवार, 1 दिसंबर, 2025 / 10 अग्रहायण, 1947 (शक)

उत्तर प्रदेश में ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकृत श्रमिक

†*19. सुश्री इकरा चौधरी:

श्री देवेश शाक्य:

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) उत्तर प्रदेश में ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकृत कामगारों की व्यवसाय-वार संख्या का ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त राज्य में विभिन्न सामाजिक सुरक्षा योजनाओं के अंतर्गत लाभ प्राप्त करने वाले पंजीकृत कामगारों की संख्या का जिला, व्यवसाय और क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) ई-श्रम पोर्टल पर ऐसे पंजीकृत कामगारों की प्रतिशतता कितनी है जिन्हें विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान धनराशि के संवितरण में विलंब के कारण इन योजनाओं के अंतर्गत सामाजिक सुरक्षा लाभ प्राप्त नहीं हुए हैं;
- (घ) उत्तर प्रदेश में विद्युतकरघा उद्योग के ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकृत कामगारों की संख्या का जिला-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) सरकार द्वारा ई-श्रम पहल के अंतर्गत वस्त्र और हथकरघा क्षेत्र के कामगारों के पंजीकरण में वृद्धि करने और उन्हें व्यापक रूप से इसमें शामिल करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

श्रम और रोजगार मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) से (ङ): एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

“उत्तर प्रदेश में ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकृत श्रमिक” के संबंध में सुश्री इकरा चौधरी एवं श्री देवेश शाक्य द्वारा दिनांक 01.12.2025 को पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 19* के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित विवरण

(क) से (ड): श्रम एवं रोजगार मंत्रालय ने असंगठित कामगारों का आधार से जुड़ा एक व्यापक राष्ट्रीय डेटाबेस (एनडीयूडब्ल्यू) बनाने के लिए दिनांक 26 अगस्त, 2021 को ई-श्रम पोर्टल (eshram.gov.in) का शुभारंभ किया था।

दिनांक 18 नवंबर 2025 तक की स्थिति के अनुसार, 31.35 करोड़ से अधिक असंगठित कामगारों ने ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकरण किया है, जिसमें उत्तर प्रदेश के 8.41 करोड़ से अधिक असंगठित कामगार शामिल हैं।

उत्तर प्रदेश में ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकृत असंगठित कामगारों की संख्या का व्यावसायिक श्रेणी-वार ब्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है।

असंगठित कामगारों की विभिन्न सामाजिक सुरक्षा योजनाओं तक पहुंच बनाने हेतु ई-श्रम को एक वन-स्टॉप-सॉल्यूशन के रूप में विकसित करने संबंधी बजट घोषणा, 2024-25 के विज़न को ध्यान में रखते हुए, श्रम एवं रोजगार मंत्रालय ने दिनांक 21 अक्टूबर 2024 को ई-श्रम- "वन-स्टॉप-सॉल्यूशन" का शुभारंभ किया। ई-श्रम -"वन-स्टॉप-सॉल्यूशन" में विभिन्न सामाजिक सुरक्षा/कल्याण योजनाओं को एक ही पोर्टल अर्थात् ई-श्रम पर एकीकृत किया गया है। यह ई-श्रम पर पंजीकृत असंगठित कामगारों को सामाजिक सुरक्षा योजनाओं तक पहुँच बनाने और ई-श्रम के माध्यम से उनके द्वारा अब तक उठाए गए लाभों को देखने में सक्षम बनाता है।

ई-श्रम कार्डधारकों को सामाजिक सुरक्षा, बीमा या कौशल विकास कार्यक्रमों के लाभ प्रदान करने तथा उन तक पहुँच प्रदान करने के लिए अब तक विभिन्न केंद्रीय मंत्रालयों/विभागों की चौदह (14) योजनाओं को ई-श्रम के साथ पहले ही एकीकृत/मैप किया जा चुका है, जिनमें प्रधानमंत्री स्ट्रीट वेंडर्स आत्मनिर्भर निधि (पीएमस्वनिधि), प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना (पीएमएसबीवाई), प्रधानमंत्री जीवन ज्योति बीमा योजना (पीएमजेजेबीवाई), महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (मनरेगा), प्रधानमंत्री आवास योजना - ग्रामीण (पीएमएवाई- जी), आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी-पीएमजेवाई), प्रधानमंत्री आवास योजना- शहरी (पीएमएवाई-यू), प्रधानमंत्री मत्स्य सम्पदा योजना (पीएमएमएसवाई), प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि (पीएम-किसान), वन नेशन वन राशन कार्ड (ओएनओआरसी) और प्रधानमंत्री मातृ वंदन योजना (पीएमएमवीवाई) शामिल हैं।

उपर्युक्त के अलावा, ई-श्रम को, नौकरी के अवसरों के लिए राष्ट्रीय करियर सेवा (एनसीएस), कौशल विकास हेतु स्किल इंडिया डिजिटल हब (एसआईडीएच), पेंशन के लिए प्रधानमंत्री श्रम योगी मान-धन (पीएम-एसवाईएम) के साथ भी एकीकृत किया गया है।

उत्तर प्रदेश में ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकृत ऐसे असंगठित कामगारों का जिला और व्यावसायिक क्षेत्र-वार ब्यौरा, अनुबंध-II और अनुबंध-III में दिया गया है, जो विभिन्न सामाजिक-सुरक्षा योजनाओं के अंतर्गत लाभ प्राप्त कर रहे हैं।

उत्तर प्रदेश में ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकृत विद्युतकरघा उद्योग के कामगारों की संख्या का जिला-वार ब्यौरा अनुबंध-IV में दिया गया है।

ई-श्रम पहल के अंतर्गत पंजीकरण बढ़ाने एवं कपड़ा और हथकरघा क्षेत्र में नियोजित कामगारों सहित सभी असंगठित कामगारों का व्यापक कवरेज सुनिश्चित करने के लिए सरकार ने एक व्यापक कार्यनीति अपनाई है। वेब पोर्टल और मोबाइल एप्लिकेशन के माध्यम से स्व-पंजीकरण की सुविधा के अलावा, कामगारों की आसान पहुँच को सुविधाजनक बनाने के लिए सामान्य सेवा केंद्रों (सीएससी), राज्य सेवा केंद्रों (एसएसके) और उमंग प्लेटफॉर्म के माध्यम से सहायता आधारित सहित पंजीकरण मोड शुरू किए गए हैं। श्रम एवं रोजगार मंत्रालय लक्षित जागरूकता अभियान संचालित कर रहा है, जिनमें पंजीकरण अभियान, सामुदायिक आउटरीच कार्यक्रम और स्थानीय स्तर के अनुरूप तैयार किए गए संचार प्रयास शामिल हैं। इसकी आउटरीच को और मज़बूत करने के लिए मंत्रालय, वीडियो, ट्यूटोरियल और अन्य सूचनात्मक सामग्री प्रसारित करने के लिए सोशल मीडिया चैनलों का लाभ उठा रहा है, जिससे यह पहल अधिक सुलभ और आकर्षक बन रही है।

“उत्तर प्रदेश में ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकृत श्रमिक” के संबंध में सुश्री इकरा चौधरी एवं श्री देवेश शाक्य द्वारा दिनांक 01.12.2025 को पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 19* के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 18.11.2025 तक की स्थिति के अनुसार, उत्तर प्रदेश में ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकृत असंगठित कामगारों की संख्या का व्यावसायिक श्रेणी-वार ब्यौरा :-

क्र.सं.	व्यवसाय	कुल पंजीकरण
1.	कृषि	4,07,07,623
2.	परिधान	53,65,342
3.	ऑटोमोबाइल और परिवहन	16,73,271
4.	बैंकिंग, वित्तीय सेवाएं एवं बीमा	10,481
5.	ब्यूटी एंड वैलनेस	6,50,268
6.	पूंजीगत वस्तुएं और विनिर्माण	19,59,770
7.	निर्माण	59,85,469
8.	पारिवारिक और घरेलू कामगार	1,32,03,254
9.	शिक्षा	18,22,291
10.	इलेक्ट्रॉनिक्स एवं हार्डवेयर	17,90,502
11.	खाद्य उद्योग	3,49,171
12.	रत्न और आभूषण	2,41,378
13.	कांच और चीनी मिट्टी	1,94,980
14.	हस्तशिल्प और कालीन	5,46,361
15.	स्वास्थ्य देखभाल	7,87,256
16.	चमड़ा उद्योग कार्य	19,33,472
17.	खनन	1,45,619
18.	विविध	36,17,424
19.	संगीत वाद्ययंत्र	28,126
20.	कार्यालय प्रशासन और सुविधा प्रबंधन	5,79,719
21.	संगठित खुदरा	17,543
22.	मुद्रण	1,06,246
23.	निजी सुरक्षा	90,662
24.	प्रोफेशनल्स	2,00,980
25.	खुदरा	5,00,536
26.	सेवा	74,225
27.	कपड़ा और हथकरघा	26,615
28.	तंबाकू उद्योग	1,84,321
29.	पर्यटन और आतिथ्य	13,11,799
30.	लकड़ी और बढ़ईगीरी	40,618
	सकल योग	8,41,45,322

“उत्तर प्रदेश में ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकृत श्रमिक” के संबंध में सुश्री इकरा चौधरी एवं श्री देवेश शाक्य द्वारा दिनांक 01.12.2025 को पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 19* के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 18.11.2025 तक की स्थिति के अनुसार, उत्तर प्रदेश में ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकृत असंगठित कामगारों का जिला-वार ब्यौरा, जो विभिन्न सामाजिक-सुरक्षा योजनाओं के अंतर्गत लाभ प्राप्त कर रहे हैं:

क्र.सं.	ज़िला	ओएनओआरसी	पीएम स्वनिधि	मनरेगा	आईजीएनडीपीएस	आईजीएनडब्ल्यूपीएस	पीएमएवाई-जी	पीएमएवाई-यू	पीएमजेवाई	पीएमजेबीवाई	पीएम किसान	पीएमएमएसवाई	पीएमएमवीवाई	पीएमएसबीवाई
1	आगरा	13,68,638	38,653	1,23,670	285	554	9,194	30,074	5,73,667	84,723	1,74,299	16	4,168	4,21,588
2	अलीगढ़	11,54,985	27,159	1,11,111	397	1,058	2,706	18,390	5,02,231	56,090	1,67,765	26	1,837	2,88,037
3	अंबेडकर नगर	9,21,800	6,124	1,39,183	1	137	33,037	14,639	5,52,654	77,248	1,84,228	34	5,187	3,13,670
4	अमेठी	6,91,173	2,496	1,28,198	1	7	32,890	5,640	3,57,572	80,291	1,22,966	23	6,600	2,48,874
5	अमरोहा	5,85,354	8,342	99,764	4	327	1,696	8,148	2,51,374	22,397	1,13,228	28	1,978	1,98,813
6	औरैया	4,97,548	3,482	64,238	-	615	13,832	6,777	2,33,392	29,082	1,07,248	30	2,066	98,277
7	अयोध्या	9,13,110	12,379	1,30,340	2	349	21,676	13,720	5,38,273	1,17,303	1,75,897	17	1,965	3,48,319
8	आजमगढ़	15,50,590	9,623	2,09,075	4	270	49,763	10,942	7,35,307	95,696	2,84,753	8	2,871	4,21,803
9	बागपत	3,39,326	7,921	3,437	9	172	109	8,743	1,61,391	24,712	35,380	1	998	86,301
10	बहराइच	12,07,341	8,410	2,42,731	1	703	79,123	9,499	5,08,860	76,153	2,89,107	16	14,487	2,87,611
11	बलिया	11,43,182	7,174	1,29,727	7	502	39,634	12,027	5,86,817	1,02,096	1,70,686	12	4,644	3,50,066
12	बलरामपुर	6,63,480	3,010	1,04,406	6	212	13,905	3,694	3,19,469	40,569	1,30,411	16	1,305	2,23,677
13	बाँदा	5,71,401	5,437	1,31,257	2	223	52,109	13,264	2,61,547	28,722	1,02,771	2	1,934	1,09,058
14	बाराबंकी	12,14,215	9990	2,07,317	3	1,685	3,62,64	1,70,35	6,51,922	8,66,93	2,51,518	100	1,883	3,22,294
15	बरेली	14,97,055	35,190	1,77,428	3	641	11,997	24,137	8,04,398	1,38,177	2,65,429	31	9,089	5,04,837
16	बस्ती	8,62,651	7,016	2,28,824	3	476	22,633	13,187	4,57,405	69,881	1,83,462	21	4,149	2,48,057
17	भदोही	5,79,288	5,868	63,287	-	248	18,886	19,173	2,77,857	16	96,089	8	1,948	58,538
18	बिजनौर	12,11,770	15,407	1,88,696	616	1,451	6,435	16,008	6,47,206	64,288	1,64,227	58	5,684	4,29,931
19	बदायूँ	10,92,803	12,430	1,24,306	8	1,079	24,638	11,895	5,13,763	56,754	2,53,363	27	5,805	4,29,879
20	बुलंदशहर	11,27,407	16,229	33,524	550	1,661	2,209	33,399	5,02,615	60,463	1,72,872	-	5,536	3,10,785
21	चंदौली	6,81,432	4,235	1,26,770	3	469	16,575	5,875	3,45,417	50,750	1,00,237	52	1,362	1,96,674
22	चित्रकूट	3,67,229	2,451	97,387	1	2	17,655	5,832	1,70,925	19,763	63,186	11	2,296	79,242

23	देवरिया	11,08,397	9,637	94,775	7	554	12,720	17,724	5,35,880	73,391	2,08,094	5	3,699	2,69,122
24	एटा	6,23,033	5,814	74,009	2	1,604	10,961	7,744	2,65,716	34,607	1,30,885	27	1,448	1,83,257
25	इटावा	5,68,477	6,766	74,998	-	181	9,025	6,819	2,59,606	49,708	1,15,653	36	2,355	1,63,420
26	फर्रुखाबाद	6,81,136	9,774	66,575	3	1,085	9,783	9,324	3,21,484	48,036	1,21,974	26	2,852	1,92,120
27	फतेहपुर	8,81,609	7,280	1,30,274	1	743	50,419	13,670	3,89,358	1,36,655	1,55,019	27	1,804	3,31,557
28	फिरोजाबाद	8,99,463	23,128	79,037	1	1,975	6,800	32,815	4,00,508	52,179	1,33,153	51	1,955	2,84,152
29	गौतम बुद्ध नगर	3,80,097	3,477	4,821	16	130	1,940	1,958	1,44,508	28,554	34,666	7	930	1,11,603
30	गाजियाबाद	7,02,137	39,636	3,045	106	408	1,744	21,118	2,78,045	49,051	36,659	2	4,118	1,99,426
31	गाजीपुर	12,49,659	7,020	2,39,757	9	382	38,628	6,269	5,33,055	79,834	1,92,365	8	3,885	3,38,427
32	गोंडा	12,03,483	7,865	1,43,331	2	794	44,119	4,355	5,86,478	85,116	2,53,407	30	3,055	4,17,360
33	गोरखपुर	15,89,022	26,023	1,51,079	4	99	37,033	37,264	7,62,236	1,33,072	2,17,438	1	4,760	4,84,071
34	हमीरपुर	4,06,174	4,177	1,15,164	2	70	10,535	9,339	1,92,493	22,162	78,215	17	830	1,08,047
35	हापुड़	3,96,245	8,357	7,838	3	13	103	6,512	1,90,388	23,789	47,862	5	856	1,06,746
36	हरदोई	14,60,429	10,854	1,91,022	6	990	45,093	12,665	6,94,418	1,16,908	3,65,308	1	4,365	4,64,886
37	हाथरस	5,57,394	7,782	51,344	5	465	1,347	5,332	2,33,866	25,081	95,236	22	903	1,29,507
38	जालौन	5,53,445	7,204	1,65,961	-	219	14,341	14,329	2,21,038	29,214	93,882	-	2,235	1,13,979
39	जौनपुर	17,12,889	10,669	2,42,052	5	942	52,374	15,708	8,35,631	1,19,626	3,29,174	18	4,079	4,57,087
40	झांसी	6,80,656	23,063	1,21,222	3	384	18,262	18,576	2,69,446	30,755	1,06,950	20	2,433	1,80,081
41	कन्नौज	6,23,220	5,646	81,701	1	348	16,360	7,618	2,74,521	38,380	1,37,102	51	1,987	1,76,386
42	कानपुर देहात	6,73,651	4,296	79,761	-	340	15,534	11,517	3,27,800	60,695	1,37,184	6	1,032	2,06,341
43	कानपुर नगर	12,64,879	55,496	57,389	5	597	10,268	7,354	4,31,114	1,07,437	1,28,647	12	2,411	3,80,626
44	कासगंज	4,96,373	6,262	83,845	5	28	2,635	5,803	2,41,195	23,544	1,08,411	68	2,217	1,46,779
45	कौशाम्बी	5,36,234	5,380	73,825	-	290	20,198	12,532	2,73,983	58,298	97,090	41	2,451	2,01,249
46	खेरी	15,35,611	7,720	2,77,256	1	559	68,113	22,446	6,96,908	96,929	3,24,725	32	5,667	3,89,943
47	कुशीनगर	1380181	10918	164873	9	508	26313	25711	616717	82501	242068	5	4284	288790
48	ललितपुर	4,84,689	3,712	1,63,389	-	3	24,171	15,193	1,88,352	18,605	1,11,871	71	1,845	1,32,603
49	लखनऊ	12,53,188	69,326	61,880	4	21	16,605	23,865	4,98,050	99,448	1,31,474	4	1,555	3,70,172
50	महोबा	3,10,438	3,527	52,072	1	257	8,170	8,324	1,36,895	24,440	52,738	40	1,364	79,442
51	महाराजगंज	1097506	6159	207122	1	538	32318	23635	509101	73378	204664	0	5203	284489
52	मैनपुरी	6,73,266	5,326	1,09,748	2	1,176	10,811	8,358	2,95,755	67,692	1,56,598	40	1,256	2,66,076
53	मथुरा	7,69,112	19,779	89,859	531	2,210	1,160	27,275	3,17,222	48,042	1,29,507	6	2,204	2,39,159

54	मऊ	7,66,069	8,965	1,29,681	1	404	20,442	12,687	4,11,730	50,917	1,19,595	18	1,651	2,09,817
55	मेरठ	9,36,366	34,801	20,172	245	1,268	965	15,080	4,41,842	61,511	76,446	1	3,648	2,63,263
56	मिर्जापुर	8,82,372	5,980	1,60,029	-	144	33,817	28,828	4,74,264	70,393	1,42,303	76	2,666	2,67,076
57	मुरादाबाद	10,11,602	25,464	1,07,961	135	1,700	9,735	23,826	5,80,285	48,032	1,49,031	67	4,296	3,69,707
58	मुजफ्फरनगर	8,01,076	11,140	29,335	667	853	1,324	14,457	3,80,610	42,136	81,630	6	2,997	2,22,156
59	पीलीभीत	8,19,887	6,734	1,58,556	2	155	27,750	13,993	5,17,721	69,972	1,76,688	20	2,585	2,95,150
60	प्रतापगढ़	11,86,380	7,351	1,54,834	4	589	60,291	11,145	5,92,176	1,39,045	3,73,892	13	2,613	4,12,680
61	प्रयागराज	18,67,987	34,450	2,27,943	1	1,019	80,700	19,274	8,38,913	1,77,751	3,23,849	26	5,295	6,35,342
62	रायबरेली	10,49,877	7,469	1,78,487	1	495	40,518	7,666	5,68,475	90,313	2,46,619	7	3,358	2,92,571
63	रामपुर	7,63,498	13,000	97,488	269	2,340	6,530	16,819	3,85,509	26	1,30,204	36	6,039	71,588
64	सहारनपुर	10,76,957	21,548	87,348	568	2,056	2,454	25,745	6,30,181	34	1,35,261	1	5,171	1,27,566
65	संभल	7,17,315	8,086	84,908	3	16	6,437	8,685	3,29,602	28,068	1,87,293	18	1,280	2,32,234
66	संत कबीर नगर	600123	3424	138196	0	262	28686	16950	293712	46	93501	2	2046	95607
67	शाहजहांपुर	10,95,978	15,172	1,63,287	4	240	34,895	19,305	5,39,513	62	2,15,596	17	6,252	89,508
68	शामली	3,97,564	6,116	15,172	6	5	638	11,898	2,27,733	20,866	50,394	14	1,249	1,06,351
69	श्रावस्ती	379099	1286	74738	0	199	12050	4534	175188	14	93868	25	1303	6416
70	सिद्धार्थनगर	852152	4167	204334	4	520	12683	17213	393484	19	130829	0	3204	203614
71	सीतापुर	16,70,330	12,228	3,58,818	8	290	1,06,242	21,002	7,94,872	61	4,08,609	12	3,930	86,858
72	सोनभद्र	6,89,200	4,266	1,84,579	7	17	38,263	7,882	3,17,913	1,892	92,275	-	1,362	59,100
73	सुल्तानपुर	9,48,397	4,072	1,67,355	2	7	64,914	3,911	5,22,358	1,21,623	2,11,538	10	4,730	3,26,898
74	उन्नाव	10,72,952	11,404	1,16,658	4	565	29,212	16,469	5,38,228	81,351	2,26,710	21	3,769	3,29,407
75	वाराणसी	11,85,877	35,920	88,368	3	501	24,531	29,285	5,77,692	85,156	1,01,868	16	6,670	3,56,457

“उत्तर प्रदेश में ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकृत श्रमिक” के संबंध में सुश्री इकरा चौधरी एवं श्री देवेश शाक्य द्वारा दिनांक 01.12.2025 को पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 19* के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 18.11.2025 तक की स्थिति के अनुसार, उत्तर प्रदेश में ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकृत असंगठित कामगारों की संख्या का व्यावसायिक क्षेत्र-वार ब्यौरा, जो विभिन्न सामाजिक-सुरक्षा योजनाओं के अंतर्गत लाभ प्राप्त कर रहे हैं :-

क्र. सं.	व्यवसाय क्षेत्र	ओएनओआर सी	पीएम स्वनिधि	मनरेगा	पीएमएवाई-जी	आईजीएनडीपीएस	आईजीएनडब्ल्यूपीएस	पीएमएवाई-यू	पीएमएमएसवाई	पीएमजेजेबीवाई	पीएमएसबीवाई	पीएमजेएवाई	पीएम किसान	पीएमएमवीवाई
1	कृषि	3,32,34,910	2,73,804	58,28,776	10,32,832	2,223	19,825	3,77,935	1,073	21,31,340	90,17,799	1,57,76,979	81,69,754	79,845
2	परिधान	42,36,432	95,439	1,86,227	41,213	280	1,485	1,05,915	28	2,55,302	11,74,364	20,99,440	1,91,791	37,756
3	ऑटोमोबाइल और परिवहन	13,03,468	49,573	1,06,721	11,315	71	28	25,026	39	83,354	3,47,099	5,93,404	2,46,949	427
4	बैंकिंग, वित्तीय सेवाएँ और बीमा	7,970	158	906	148	-	3	86	-	566	2,287	3,761	1,392	19
5	ब्यूटी एंड वैलनेस	4,94,336	11,946	27,473	4,181	19	68	7,668	2	32,094	1,31,061	2,44,360	35,514	4,122
6	पूँजीगत वस्तुएं और विनिर्माण	15,96,165	31,477	2,20,150	33,467	158	658	27,167	33	1,00,131	4,39,444	7,78,791	3,02,793	3,315
7	निर्माण	49,44,715	1,06,096	7,76,801	1,09,149	483	1,965	1,02,303	131	3,00,148	13,36,856	25,48,396	9,85,947	6,151
8	पारिवारिक और घरेलू कामगार	1,07,17,993	99,148	11,74,950	3,48,807	506	13,784	2,19,343	102	7,42,098	31,13,760	50,47,619	7,76,416	65,581
9	शिक्षा	12,47,110	17,515	35,967	2,820	67	77	10,271	18	81,088	3,40,200	5,58,576	85,216	6,973
10	इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	14,35,011	18,163	2,06,590	33,192	76	617	14,152	44	91,253	3,85,144	6,75,963	3,02,903	3,366
11	खाद्य उद्योग	2,76,130	15,680	23,921	4,292	32	137	6,377	9	17,744	73,769	1,23,594	39,617	893

12	रत्न और आभूषण	1,89,628	5,530	18,468	3,397	20	69	4,325	1	11,456	50,286	90,303	26,016	480
13	कांच और चीनी मिट्टी	1,64,179	9,340	6,497	879	7	189	11,816	8	8,171	53,054	80,372	11,884	295
14	हस्तशिल्प और कालीन	4,44,348	10,919	24,741	4,851	36	166	17,499	5	20,164	1,05,682	2,41,788	37,987	1,657
15	स्वास्थ्य देखभाल	6,03,044	8,673	38,868	10,588	24	944	10,916	13	78,769	2,23,230	3,55,016	68,782	2,876
16	चमड़ा उद्योग कार्य	14,94,745	42,669	1,36,160	22,804	171	448	27,553	25	94,181	4,16,915	7,06,009	2,23,996	2,953
17	खनन	1,23,444	1,662	30,661	5,933	6	64	2,545	2	7,607	31,484	63,291	25,841	204
18	विविध	28,05,042	85,368	2,39,078	60,291	157	2,287	64,507	40	1,88,393	7,92,804	12,67,006	2,53,539	17,867
19	संगीत वाद्ययंत्र	20,675	600	1,481	223	4	4	321	-	1,193	5,278	9,506	2,451	53
20	कार्यालय प्रशासन और सुविधा प्रबंधन	4,15,866	11,426	22,858	2,407	40	51	5,471	4	28,917	1,18,740	1,90,912	41,366	1,202
21	संगठित खुदरा	12,782	536	724	48	3	-	255	-	1,012	3,780	5,891	1,659	22
22	मुद्रण	82,517	3,265	6,305	600	11	10	1,413	3	5,825	23,303	39,131	12,101	132
23	निजी सुरक्षा	66,990	2,352	3,976	648	5	5	823	2	4,712	21,449	25,597	19,820	25
24	प्रोफेशनल्स	1,55,737	2,362	20,465	3,291	9	69	2,159	9	11,729	44,959	74,751	27,834	530
25	खुदरा	3,83,276	24,217	16,263	1,460	66	35	9,920	4	25,913	1,01,565	1,75,071	44,727	351
26	सेवा	58,785	1,799	4,569	713	8	21	1,378	1	3,715	16,190	28,514	8,382	164
27	कपड़ा और हथकरघा	20,568	349	1,726	268	2	1	298	1	1,371	5,981	9,883	3,686	53
28	तंबाकू उद्योग	1,54,403	4,610	6,587	2,778	3	105	8,756	3	9,048	48,484	83,729	8,448	937
29	पर्यटन और आतिथ्य	10,42,212	18,728	1,00,802	24,910	85	1,275	23,112	17	69,088	2,99,034	4,94,093	92,464	5,646
30	लकड़ी और बर्दईगरी	32,448	738	3,236	421	3	9	594	5	1,900	8,599	16,084	5,865	49

“उत्तर प्रदेश में ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकृत श्रमिक” के संबंध में सुश्री इकरा चौधरी एवं श्री देवेश शाक्य द्वारा दिनांक 01.12.2025 को पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 19* के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 18.11.2025 तक की स्थिति के अनुसार, उत्तर प्रदेश में ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकृत विद्युतकरघा उद्योग के असंगठित कामगारों की संख्या का जिला-वार ब्यौरा :-

क्र.सं.	जिले	पंजीकरण
1	आगरा	2,311
2	अलीगढ़	623
3	अंबेडकर नगर	12,002
4	अमेठी	465
5	अमरोहा	1,498
6	औरैया	307
7	अयोध्या	761
8	आजमगढ़	19,693
9	बागपत	857
10	बहराइच	508
11	बलिया	2,149
12	बलरामपुर	620
13	बाँदा	400
14	बाराबंकी	11,275
15	बरेली	3,701
16	बस्ती	814
17	भदोही	12,955
18	बिजनौर	5,318
19	बदायूं	3,196
20	बुलंदशहर	1,027
21	चंदौली	5,000
22	चित्रकूट	188
23	देवरिया	1,426
24	एटा	721
25	इटावा	3,482
26	फर्रुखाबाद	1,591
27	फतेहपुर	801
28	फिरोजाबाद	742
29	गौतम बुद्ध नगर	559
30	गाजियाबाद	1,775
31	गाजीपुर	4,736
32	गोंडा	1,288
33	गोरखपुर	2,608
34	हमीरपुर	211
35	हापुड़	1,388
36	हरदोई	3,367
37	हाथरस	665
38	जालौन	541

39	जौनपुर	3,083
40	झांसी	1,351
41	कन्नौज	476
42	कानपुर देहात	579
43	कानपुर नगर	998
44	कासगंज	1,181
45	कौशाम्बी	530
46	खेरी	1,164
47	कुशीनगर	2,307
48	ललितपुर	182
49	लखनऊ	1,509
50	महोबा	152
51	महाराजगंज	1,544
52	मैनपुरी	407
53	मथुरा	1,037
54	मऊ	50,909
55	मेरठ	5,423
56	मिर्जापुर	3,388
57	मुरादाबाद	14,812
58	मुजफ्फरनगर	1,132
59	पीलीभीत	2,279
60	प्रतापगढ़	1,214
61	प्रयागराज	2,426
62	रायबरेली	730
63	रामपुर	8,436
64	सहारनपुर	3,296
65	संभल	2,462
66	संत कबीर नगर	2,380
67	शाहजहांपुर	3,575
68	शामली	2,359
69	श्रावस्ती	456
70	सिद्धार्थनगर	863
71	सीतापुर	10,639
72	सोनभद्र	267
73	सुल्तानपुर	809
74	उन्नाव	788
75	वाराणसी	44,005
कुल पंजीकरण		2,90,717
